
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA FISCALE PER GLI ANNI 2023 E 2024
A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA OFFERTE SUL MERCATO
ELETTRONICO MECUC UNIONE BALDO GARDA

Ufficio: AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA
N. Interno: 41 del  15-12-2022

La sottoscritta, Dott.ssa Nadia Marastoni, Responsabile dell’Area 2 Gestione Economico
Finanziaria, incaricata dal Sindaco di San Pietro in Cariano, con decreto prot. n. 35039 del
31/12/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 16.02.2022 avente ad oggetto
l’approvazione del Piano delle Performance 2022/2024, che assegna, all’Area Economico
Finanziaria, fra le varie attività, anche la gestione degli adempimenti fiscali dell’Ente come
da seguente dettaglio:

- predisposizione  e trasmissione delle liquidazioni iva mensili;
- predisposizione e l’invio telematico all’Agenzia Entrate dei dati relativi alla dichiarazione
dei sostituti d’imposta (mod. 770 anni 2022/2023);
- la predisposizione ed invio della dichiarazione IRAP;
- la predisposizione ed invio della dichiarazione annuale IVA
- controllo delle Certificazioni Uniche professionisti e contributi,
- esame avvisi bonari emessi da Agenzia delle Entrate, controllo, reperimento
documentazione fiscale, verifica delle problematiche connesse con avviso bonario,
predisposizione istanza all’Agenzia Entrate e prospetti dimostrativi;
- accessi vari presso Agenzia delle Entrate;
- accessi vari presso Ente per esame problematiche di materia fiscale, connessa anche
alla predisposizione dei contratti con associazioni o altro;
- espressioni di pareri chiesti dagli uffici in materia di applicazione della materia fiscale;
- attività di supporto nella fatturazione attiva;
- la predisposizione e l’invio mensile degli F24EP all’Agenzia delle Entrate per il
versamento delle ritenute fiscali/oneri riflessi/iva split payment/iva commerciale/ritenute su

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DETERMINAZIONE N. 863 R.G. DEL 15-12-2022

 AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

contributi (quest’ultimo eseguito ordinariamente dall’Ufficio Ragioneria e in caso di
assenza/impedimento rientrante nel disciplinare del servizio di assistenza fiscale);

Considerato che, in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al
momento non risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono la tipologia di
servizio in oggetto;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di seguito Codice dei contratti pubblici;

Visto che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 del
Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020, così come modificato
dall’articolo 1, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021, per
le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Viste le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti
pubblici, rubricato “Autorità nazionale anticorruzione” e in particolare le Linee guida ANAC
n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l’articolo 1, comma 449, della legge 296 del 2006, che prevede che le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165,
e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle
convenzioni di cui al medesimo comma, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l'art. 1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a
5.000 euro oltre la quale si deve obbligatoriamente far ricorso al Mepa o ad altre forma di
mercato elettronico a ciò abilitate;

Acquisito il CIG, codice identificativo di gara, attribuito al servizio in oggetto e identificato
con la sequenza alfanumerica: 94816454FA

Atteso che, in sede di richiesta di offerta sulla Mecuc, oltre all’offerta tecnico economica,
sono stati richiesti i seguenti documenti:

La dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016-

DURC Documento Unico di Regolarità contributiva-
Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

La dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari-

Copia della polizza relativa alla Responsabilità civile professionale, nel rispetto-

dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in corso di validità, per la copertura dei
rischi di natura professionale di propria competenza;
Passoe Anac-

Dato atto che il valore stimato del servizio, desunto mediante la comparazione con
tipologie analoghe di servizio svolto per altri Comuni, risulta inferiore alla soglia dei
40.000,00 e che pertanto risulta possibile procedere all’affidamento diretto del servizio,
previa procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, articolo 36 comma
2 lett. a) che prevede la “possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Richiamata la determinazione NR. 718 del 11.11.2022 ad oggetto “Servizi di assistenza
fiscale per gli anni 2023 e 2024. Determina a contrarre mediante mercato elettronico
Mecuc Unione Baldo Garda”, Cig 94816454FA, con cui si stabiliva di avviare la procedura
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) della Legge 120/2020, mediante
procedura di “Trattativa Diretta” sulla piattaforma elettronica Mecuc Unione Baldo Garda,
ponendo a base d’asta l’importo complessivo di € 12.000,00 + cpa 4% + iva 22% per gli
anni 2023 e 2024, pari ad € 6.000,00 + cpa 4% + iva 22% annui;

Atteso che dal confronto delle due offerte pervenute entro i termini, è risultata
economicamente più conveniente quella presentata dalla ditta individuale Dott. Claudio
Girardi - Dottore Commercialista Revisore Legale, iscritto all’Ordine dei Dottori
Commercialisti ed esperti contabili di VR al n. 1135/a, con sede legale in Via della
Siderurgia 10 a Verona p.iva 03189680238, con un’offerta di complessivi € 10.000,00 +
cpa 4% + iva 22% per gli anni 2023 e 2024, pari ad € 5.000,00 + cpa 4% + iva 22% annui,
applicando una percentuale di ribasso del 16,66% sull’importo a base d’asta;

Precisato che gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni
Generali di Contratto previste dalla piattaforma digitale Mecuc dell’Unione Baldo Garda, a
cui aderisce, mediante convenzione, il Comune di San Pietro in Cariano e il ricorso allo
strumento dell’O.d.A, previsto per il servizio in oggetto, prevede che con la generazione
dell’ordine di acquisto e la sua sottoscrizione in forma digitale del documento generato
automaticamente dal sistema la procedura s’intende conclusa e il contratto stipulato;

Atteso che il codice univoco dell’Ufficio competente per il presente provvedimento è
definito dalla sequenza HYTZJS e che lo stesso dovrà essere riportato, unitamente al CIG,
nella fattura elettronica afferente alla spesa per il servizio oggetto del presente
provvedimento che la  società provvederà ad emettere a seguito della prestazione
erogata;

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

EVIDENZIATO che:

viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice degli appalti il Responsabile Unico del-
Procedimento nel Responsabile Area 2 Gestione economica e finanziaria Dott.ssa
Nadia Marastoni;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del codice il contratto verrà stipulato mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio in quanto trattatasi di appalto inferiore a
€ 40.000,00;

TENUTO CONTO che si procederà, come previsto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC, mediante il sistema AVCPASS, alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali,
se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di
particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività
(es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012) e che, in caso di esito negativo si procederà
al recesso del contratto per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;

CONSIDERATO, pertanto:
che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento-
diretto a terzi, secondo le richiamate disposizioni;
di affidare alla ditta individuale Dott. Claudio Girardi - Dottore Commercialista Revisore-
Legale, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di VR al n.
1135/a, con sede legale in Via della Siderurgia 10 a Verona, p.iva 03189680238, il
servizio di “Assistenza fiscale per gli anni 2023 e 2024”, che comprende le attività
sopra richiamate;

di dare atto che le prenotazioni di impegno di spesa sono state assunte sul bilancio di-
previsione 2022/2024, esercizi finanziari 2023 e 2024, al capitolo di spesa 10402
relativo a: “Spese per servizi di assistenza fiscale e tributaria” con determina a
contrarre n. 718 del 11/11/2022;

RICHIAMATO il codice CIG 94816454FA;

TENUTO CONTO che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi alla fornitura;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del contratto (art. 9 bis L. 136/2010);

PRESO ATTO che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il
seguente: HYTZJS;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e ritenuto, pertanto, necessario trasmettere le informazioni

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

relative al presente atto al Centro Elaborazione Dati per la pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune;

RICHIAMATA, inoltre, la Legge n. 190/2012 recante “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

RICHIAMATE:

la deliberazione di G.C. n. 114 del 24.11.2021, esecutiva, ad oggetto: “Nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e
approvazione dello schema di bilancio di previsione 2022—2024 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 22.12.2021, esecutiva, ad oggetto:

“D.U.P. e bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi degli artt.
151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale si approva il PEG

Piano Esecutivo di Gestione  2022/2024 parte contabile;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16/02/2022 ad oggetto “Approvazione del

piano delle performance 2022-2023-2024”;

DETERMINA

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa e in conformità alla deliberazione2.
di Giunta comunale n. 17 del 16/02/2022, alla ditta individuale Dott. Claudio Girardi -
Dottore Commercialista - Revisore Legale, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti
ed esperti contabili di VR al n. 1135/a, con sede legale in Via della Siderurgia 10 a
Verona, p.iva 03189680238, il servizio di “Assistenza fiscale per gli anni 2023 e 2024”,
che comprende le attività richiamate in narrativa, mediante affidamento diretto, tramite
piattaforma informatica Mecuc Baldo Garda, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/20216;

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di sub impegnare la spesa di complessivi € 12.688,00 cpa e iva inclusa al cap. 104023.
“spese per servizi di assistenza fiscale tributaria” del bilancio 2022/2024 esercizi
finanziari 2022 e 2023 come segue:
€ 6.344,00 Cap. 10402 “spese per servizi di assistenza fiscale tributaria” esercizio 2023 Imp 547/2023
€ 6.344,00 Cap. 10402 “spese per servizi di assistenza fiscale tributaria” esercizio 2024 Imp 547/2024

portando in economia la somma di € 1.268,80 per ciascun anno;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nadia Marastoni,4.
Responsabile dell’Area Due Gestione Economico finanziaria;

Di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della5.
sottoscritta, firmataria del presente provvedimento, il tutto con riferimento a quanto
stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 (art. 6 bis della Legge 241/1990);

Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante le norme sul “riordino6.
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il presente provvedimento va
pubblicato in Amministrazione Trasparente;

di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per l’espletamento di7.
quanto di competenza;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento8.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e direttamente lesivo, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto nei tempi e con le
modalità stabilite dalla normativa vigente.

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 41  del  15-12-2022 del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E

FINANZIARIA

Responsabile del Procedimento: Marastoni Nadia

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 863  R.G. del  15-12-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Marastoni Dr.ssa Nadia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA FISCALE PER GLI ANNI 2023 E 2024 A
SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA OFFERTE SUL MERCATO ELETTRONICO
MECUC UNIONE BALDO GARDA

Determinazione N.R.G. 863 del 15-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


